
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus, quinta-feira, 24 de agosto de 2017. Ano IV, Edição 739 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

PORTARIA Nº 069/2017 – PP/DG 
 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da 
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 
de 17 de fevereiro de 2017; 

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015; 

CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.001721; 
CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.001750; 

 
R E S O L V E, 

 
I – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho referente complemento de mais 01 (uma) 
diária, para o Vereador DIEGO ROBERTO AFONSO, Membro da 
Comissão de Transporte, Mobilidade Urbana e Obras Públicas deste 
Poder Legislativo, para participação no SEMINÁRIO NACIONAL NTU & 
FEIRA TRANSPÚBLICO 2017, que acontecerá em São Paulo, no 
período de 29 a 31 de agosto de 2017.   
 

II – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o 
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 24 de agosto de  2017. 
 

MIRLENE RABELO MAGALHÃES 
Diretora Geral 

 
 
 

 
ESTADO DO AMAZONAS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO N. º 007/2017 – SRP/CMM 
PROCESSO N.º 2017.10000.10718.0.001172 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
CONSIDERANDO a deliberação da Comissão Permanente de 

Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no procedimento referente 
ao Pregão Presencial nº 007/2017- SRP/CMM;  

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

R E S O L V E: 
 

I – HOMOLOGAR o resultado do Pregão n.º 007/2017-SRP/CMM 
– Registro de Preços para eventual contratação de pessoa jurídica para 
fornecimento de materiais gráficos diversos, por demanda, pelo prazo de 
12 meses, para atender às necessidades da Câmara Municipal de 

Manaus, conforme Termo de Referência (Anexo I), resultado do Processo 
Administrativo n.º 2017.10000.10718.0.001172 à empresa abaixo 
relacionada, por apresentar o menor preço por item para o objeto 
licitado, na forma a seguir. 
Empresa vencedora: MET INDÚSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS 
GRAFICOS LTDA, inscrita no CNPJ n.º 04.435.196/0001-06. 
 

Item Descrição Unidade Quant
. Valor Unitário 

1 

Pasta canguru - Em papel triplex 350g. com 
corte faca especial 4/4 cor, laminaçãofosca e 
reserva de verniz formato 47,5x33,5.05 tiragens 
com 1.000 unidades. 

UNID 
5.000 4,90 

2 

Apostila - Com 80 pg miolo 1/1 em off set 90g e 
capa em couchê 150g. 10 artescom 1.000 
unidades 

UNID 
10.000 4,00 

3 

Apostila - Com 100 pg miolo 1/1 em off set 90g 
e capa em couchê 150g. 10 artescom 1.000 
unidades 

UNID 
10.000 4,10 

4 

Apostila - Apostilas com 120 pg miolo 1/1 em 
off set 90g e capa em couchê 150g. 10 
artescom 1.000 unidades. 

UNID 
10.000 4,90 

5 
Folder - Com 29,7x42 em couchê 150g. 10 
artes com 2.000 unidades UNID 

20.000 0,75 

6 
Folder - Com 21x29,7 em couchê 115g. 10 
artes com 3.000 unidades UNID 

30.000 0,35 

7 

Cartilha - Com capa 21x30 4/4 cores em 
couchê 250g. miolo 12 pag. 21x29,7 4 cores 
em couchê 90g.dobrado e grampeado.10 artes 
com 5.000 unidades 

UNID 
50.000 5,00 

8 

Cartilha - Com capa em couchê brilho 180g 
21x30cm 4x0 cores, 1 lado laminado Hot melt. 
Miolo: 24 pag. em Off Set 90g tinta escala 
Fechamento: dobrado e grampeado CTP 
incluso. 

UNID 
30.000 6,00 

9 

Cartilha - Com capa 21x30 4/4 cores em 
couchê 250g. miolo 18 pag 21x29,7 4 cores em 
couchê 90g.dobrado e grampeado. 10 artes 
com 2.000unidades. 

UNID 
20.000 7,60 

10 

Cartilha - Com capa 21x30 4/4 cores em 
couchê 250g. miolo 20 pag 21x29,7 4 cores em 
couchê 90g.dobrado e grampeado. 10 artes 
com 2.000unidades 

UNID 
20.000 8,10 

11 

Impressão de livros 16x22cm miolo com até 
100 páginas 4/1 cor papel of set 90g capa em 
triplex 250g 4/4 cores.co lombada quadrada e 
cola pur. 10 artes com 300 unidades. 

UNID 
3.000 65,80 

12 

Impressão de livros 16x22cm miolo com até 
200 páginas 4/1 cor papel of set 90g capa em 
triplex 250g 4/4 cores.co lombada quadrada e 
cola pur. 10 artes com 300 unidades. 

UNID 
3.000 76,50 

13 

Impressão de livros 16x22cm miolo com até 
250 páginas 4/1 cor papel of set 90g capa em 
triplex 250g 4/4 cores.co lombada quadrada e 
cola pur. 10 artes com 300 unidades Tiragem: 
05 artes com 600 und, CTP incluso. 

UNID 
3.000 82,90 

14 

Impressão de livros 16x22cm miolo com até 
300 páginas 4/1 cor papel of set 90g capa em 
triplex 250g 4/4 cores.co lombada quadrada e 
cola pur. 10 artes com 300 unidades 

UNID 
3.000 88,50 

15 

Impressão de livros 16x22cm miolo com até 
400 páginas 4/1 cor papel of set 90g capa em 
triplex 250g 4/4 cores.co lombada quadrada e 
cola pur. 10 artes com 300 unidades 

UNID 
3.000 93,78 

16 

Informativos com 12 páginas 29,7x42cm capa 
em couchê 240 e miolo em sufit 90g 4/4 cores. 
10 artes com 2.000 unidades. 

UNID 
20.000 9,30 

17 

Informativos com 16 páginas 29,7x42cm capa 
em couchê 240 e miolo em sufit 90g 4/4 cores. 
10 artes com 2.000 unidades. 

UNID 
20.000 10,90 

18 
Envelope 11x22cm em papel 90g. com 
timbrado 1/0 cores. UNID 

10.000 0,50 

19 
Envelope 18x24cm em papel 90g. com 
timbrado 1/0 cores. UNID 

10.000 0,60 



 
Manaus, quinta-feira, 24 de agosto de 2017 

 
Edição 739 

  

 

 
 
 

2 
 
 

20 

Envelope 24x34cm em papel 90g. com 
timbrado 1/0 cores. UNID 

15.000 0,80 

21 

Envelope 31x41cm em papel 90g. com 
timbrado 1/0 cores UNID 

15.000 0,90 

22 

Cartão de visita 9x15 4/4 cores com verniz e 
laminação UNID 

100.000 0,45 

23 
Convites 21x29,7 4x4 cores com dobra UNID 

15.000 6,30 

24 

Capa de processos. papel cartolina, vincado no 
centro. gramatura: 180 g/m², dimensões: 
fechada 325 x 228 mm e aberta 325 x 476 mm, 
cor: branca 

UNID 
10.000 3,95 

25 

Cartaz tamanho a3 29,7cmx42cm papel couchê 
120 gramas4/4 cores.10 artes com 2.000 
unidades 

UNID 
20.000 0,50 

26 

Cartaz - tamanho a4 29,7cmx21cm papel 
couchê 120 gramas4/4 cores.10 artes com 
2.000 unidades 

UNID 
20.000 040 

27 

FLYER - Tamanho A5 (14,8cmx21cm) papel 
couchê 120 gramas, 4/4 cores impressão frente 
e verso.10 artes com 2.000 unidades 

UNID 
20.000 0,30 

28 

Agenda institucional 2017/2018, produção 
editorial e revisão ortográfica. Capa e 
contracapa: 14,5 cm X 21 cm (fechada) , 4 x 0 
cores, plastificação fosca, com verniz 
localizado, papel reciclado 150g, CAPA: dura 
(papelão), com revestimento reciclado 150 g; 
MIOLO: Conteúdo Institucional: até 12 páginas 
(ou seja, 6 folhas), 4 x 4 cores, em papel 
reciclado 75g; 100 (cem) paginas pautadas 
com data em aberto, impressão 2 x 2 cores em 
reciclado 75g; ACABAMENTO: encadernação 
em wire-o. 

UNID 
1000 66,80 

29 

Bloco de anotações - Com capa em papel 
couchê 115 g/m², impressão 4x0 (colorida), 
com a arte. CONTRACAPA em papel couchê 
115 g/m²,sem impressão. FOLHAS INTERNAS 
dimensões: 107mm x 139mm em papel 
reciclado 63gr, ACABAMENTO: capas e com 
25 folhas coladas na parte superior. 

UNID 
1000 8,00 

 
II – DETERMINAR ao setor competente a convocação do 

proponente vencedor para assinatura da Ata de Registro de Preços, nos 
termos da lei. 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, 
em 24 de agosto de 2017. 
 

Ver. Maurício Wilker de Azevedo Barreto 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus 

 
 
 

  



 
 
Manaus, segunda-feira, 21 de agosto de 2017 

 
Edição 736 

  

 

 
 
 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


